CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 01+02+03+04+05+06+07+08+09+10+11

12+13+14+15+16+17+18+19+20+21+22/Ngày 15-01-2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH CAO BẰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT

NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 25/2025/NQ-HĐND Cao Bằng, ngày 11 tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Quy định cơ chế hỗ trợ thực hiện dự án đầu tư xây dựng

nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Cao Bằng

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được

sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật

số 62/2020/QH14;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 được sửa đổi, bổ sung

bởi Luật số 56/2024/QH15;

Căn cứ Luật Đầu tư số 61/2020/QH14 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số

90/2025/QH15;

Căn cứ Luật Nhà ở số 27/2023/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số

43/2024/QH15;

Căn cứ Nghị định số 100/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở về phát triển và quản lý

nhà ở xã hội; Nghị định số 261/2025/NĐ-CP ngày 10 tháng 10 năm 2025 của

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 100/2024/NĐ-CP

ngày 26 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật

nhà ở về phát triển và quản lý nhà ở xã hội và Nghị định số 192/2025/NĐ-CP

ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Nghị quyết số 201/2025/QH15 ngày 29 tháng 5 năm 2025 của Quốc

hội thí điểm về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển nhà ở xã hội;

Xét Tờ trình số 3663/TTr-UBND ngày 20 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết quy định cơ chế hỗ trợ thực hiện dự án đầu

tư xây dựng nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Báo cáo thẩm tra số

645/BC-HĐND ngày 02 tháng 12 năm 2025 của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân

tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp;

Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết quy định cơ chế hỗ trợ thực hiện

dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 01+02+03+04+05+06+07+08+09+10+11

12+13+14+15+16+17+18+19+20+21+22/Ngày 15-01-2026

Nghị quyết này quy định cơ chế hỗ trợ thực hiện dự án xây dựng nhà ở xã

hội không đầu tư bằng vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

2. Đối tượng áp dụng

a) Chủ đầu tư dự án xây dựng nhà ở xã hội không đầu tư bằng vốn đầu tư

công trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;

b) Các cơ quan nhà nước, tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến hoạt động

đầu tư xây dựng nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

Điều 2. Nguyên tắc, phương thức hỗ trợ

1. Nhà nước hỗ trợ cho chủ đầu tư thực hiện các dự án đầu tư xây dựng nhà

ở xã hội trên địa bàn tỉnh được cơ quan nhà nước có thẩm quyền quyết định chủ

trương đầu tư sau thời điểm Nghị quyết này có hiệu lực thi hành. Trường hợp dự

án có phân kỳ giai đoạn đầu tư thì được xem xét hỗ trợ theo phân kỳ giai đoạn của

dự án (theo nguyên tắc nghiệm thu hoàn thành của từng giai đoạn).

2. Các khoản kinh phí hỗ trợ quy định tại Nghị quyết này không được tính

vào giá bán, giá cho thuê, giá cho thuê mua nhà ở xã hội.

3. Trường hợp các cơ chế hỗ trợ theo Nghị quyết này trùng với cơ chế hỗ

trợ, chính sách ưu đãi đầu tư khác đã ban hành thì đối tượng được hưởng hỗ trợ

được lựa chọn áp dụng theo mức hỗ trợ, chính sách ưu đãi đầu tư cao nhất.

4. Các nội dung hỗ trợ quy định tại Điều 3 Nghị quyết này được hỗ trợ một

lần sau khi công trình đã được nghiệm thu đưa vào sử dụng và thực hiện kiểm

toán, quyết toán hoàn thành công trình chậm nhất đến hết ngày 31 tháng 12 năm

2030.

Điều 3. Các cơ chế hỗ trợ đầu tư cụ thể

1. Hỗ trợ 100% lệ phí cấp giấy phép xây dựng, phí thẩm định báo cáo đánh

giá tác động môi trường, phí thẩm định cấp Giấy phép môi trường, phí thẩm định

nhiệm vụ, đồ án quy hoạch.

2. Hỗ trợ về giải phóng mặt bằng: Nhà nước tổ chức thực hiện giải phóng

mặt bằng và giao mặt bằng sạch cho nhà đầu tư triển khai dự án xây dựng nhà ở

xã hội (không áp dụng đối với trường hợp quy định tại khoản 3, điểm c khoản 4

Điều 84 Luật Nhà ở số 27/2023/QH15).

3. Hỗ trợ chi phí đầu tư xây dựng hệ thống công trình hạ tầng kỹ thuật. Mức

kinh phí hỗ trợ được xác định như sau:

M = 50% x S x A

Trong đó:

- M: là mức kinh phí hỗ trợ.

- S: là tổng diện tích khu đất thực hiện dự án nhà ở xã hội.

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 01+02+03+04+05+06+07+08+09+10+11

12+13+14+15+16+17+18+19+20+21+22/Ngày 15-01-2026

- A: là suất vốn đầu tư xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật khu đô thị do

Bộ Xây dựng công bố tại thời điểm phê duyệt dự án.

4. Mức kinh phí hỗ trợ quy định tại khoản 3 Điều này không quá 10 tỷ

đồng/dự án.

5. Trường hợp mức kinh phí hỗ trợ tại khoản 3 Điều này cao hơn so với chi

phí thực tế đầu tư xây dựng hệ thống công trình hạ tầng kỹ thuật của dự án thì hỗ

trợ theo chi phí thực tế và không vượt quá mức kinh phí hỗ trợ quy định tại khoản

4 Điều này.

Điều 4. Nguồn kinh phí hỗ trợ và thanh quyết toán

1. Kinh phí hỗ trợ được bố trí từ nguồn vốn ngân sách địa phương.

2. Thanh toán, quyết toán kinh phí hỗ trợ thực hiện theo quy định của pháp

luật có liên quan.

Điều 5. Điều khoản thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày 21 tháng 12 năm 2025.

2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai

thực hiện Nghị quyết và báo cáo kết quả thực hiện với Hội đồng nhân dân tỉnh

theo quy định.

3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân

tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện

Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng khóa XVII, Kỳ

họp thứ 38 thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2025./.

 CHỦ TỊCH

Bế Thanh Tịnh

		2026-01-16T15:13:34+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM THÔNG TIN HỘI NGHỊ<trungtamthongtin.vpubnd@caobang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!